АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 28.03.2018г.                                                                              №  65-Р
г. Рузаевка

Об утверждении перечня мероприятий по созданию в об​щеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности Рузаевского муниципального района, ус​ловий для занятий физической культурой и спортом в 2018 году
      Во исполнение  Распоряжения Правительства Республики Мордовия от 15.11.2017г. № 680-р:
1. Утвердить прилагаемый  Перечень  мероприятий по созданию в об​щеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности Рузаевского муниципального района, ус​ловий для занятий физической культурой и спортом в 2018 году (далее – перечень  мероприятий).

2. Определить управление образования администрации Рузаевского муниципального района  ответственным за реализацию перечня мероприятий.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя  Главы  Рузаевского муниципального района  по социальным вопросам О.П.Кострову.
4. Настоящее распоряжение    вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию  на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет»  по адресу: www.ruzaevka-rm.ru
Глава Рузаевского
 муниципального района                                                         В.Ю.Кормилицын
Утвержден

распоряжением

 администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

 от 28.03.2018г. № 65-Р
Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности Рузаевского муниципального района, условий для занятий физической  культурой и спортом в 2018 году
1. Информация о сложившихся в Рузаевском муниципальном районе условиях для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности
Формирование здорового образа жизни подрастающего поколения - приоритетное направление деятельности системы образования Рузаевского муниципального района Республики Мордовия. Работа по развитию физической культуры и спорта в  Рузаевском муниципальном районе проводится на межведомственной основе, целенаправленно, в том числе и в рамках реализации государственных программ Республики Мордо​вия «Развитие образования в Республике Мордовия» на 2014-2025 годы (ут​верждена постановлением Правительства Республики Мордовия от 4 ок​тября 2013 г. № 451 «Об утверждении государственной программы Респуб​лики Мордовия «Развитие образования в Республике Мордовия» на 2014- 2025 годы») и «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы (утверждена постановлением Правительства Республики Мордовия от 16 сентября 2013 г. № 393 «Об утверждении государственной программы Рес​публики Мордовия «Развитие физической культуры и спорта» на 2014-2020 годы»).
1.1 Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях. расположенных в сельской местности.

Всего в Рузаевском муниципальном районе  функционируют 21 общеобразователь​ная организация с общим охватом 6058 обучающихся, в том числе 13 общеобразовательных организаций, распо​ложенных в сельской местности с общим охватом 1053 обучающихся.
1.2 Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в Рузаевском муниципальном районе.
В 2 общеобразовательных организациях согласно типовому проекту име​ются бассейны (МБОУ «Лицей №4» и «СОШ №10»). В 2 общеобразовательных организациях функционируют спортивные площадки с искусственным покрытием (МБОУ «Арх-Голицинская СОШ»  и «Красносельцовская СОШ»).

В 12 сельских (92%) общеобразовательных организациях функциони​руют типовые или приспособленные спортивные залы.

       В распоряжении школьников Рузаевского муниципального района находятся около 125 различ​ных спортивных сооружений, из которых более 45 находятся в сельской местности. В районе построен много​функциональный спортивный зал, находящийся на балансе муниципалитета. Все это в сочетании с такими уникальными спортивными сооружениями в г. Рузаевка, как стадионы «Локомотив» и «Химмаш», Ледовый дворец, бассейны «Нептун» и «Дельфин», зал греко-римской борьбы, велодром, спортивные залы «Атлант», «Локомотив», «Богатырь» создает все необхо​димые условия для массовых занятий физической культурой и спортом. В целях возрождения массовых занятий зимними видами спорта в районе работают лыжные базы, хоккейные корты, ледовые катки, пункты проката лыжного и  хоккейного инвентаря.

В целях создания условий для занятий физической культурой и спор​том в Рузаевском муниципальном районе разработан оп​тимальный порядок посещения спортивных объектов, составлены и утвер​ждены безопасные маршруты доставки учащихся в места проведения занятий физической культурой и спортом.

В целях создания и совершенствования спортивной инфраструктуры четырьмя  общеобразовательными организациями Рузаевского муниципального района и МАУ «Центр физической культуры и спорта» подписаны соглашения о меж​ведомственном взаимодействии. Данное соглашение определяет порядок эф​фективного использования спортивных объектов с учетом образовательного процесса в общеобразовательных организациях, учреждениях дополнитель​ного образования детей, подведомственных Управлению образования администрации Рузаевского муниципального района Рес​публики Мордовия
1.3 Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой  и спортом во внеурочное время.

В целях увеличения двигательной активности учащихся в общеобразовательных организациях района уже в 2004 году введен 3-й час уроков физической культуры (2004 год - 30% школ; 2005 год - 70%; с 2008 года - 100%). В 2017 - 2018 учебном году в 100% общеобразовательных организаций преду​смотрено более трех часов физической культуры в неделю.

В районе ежегодно проводится предметная олимпиада по физиче​ской культуре среди учащихся 8-11 классов.   В 2017 году проведен муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по физической культу​ре, в котором приняли участие 70 школьника из 13 общеобразовательных организаций района. С 1999 года проводятся Малые Олимпийские игры, Сельские иг​ры, зимние и летние спартакиады учащихся с общим охватом на всех этапах до 5 тыс. человек.
5  общеобразовательных организаций Рузаевского муниципального района (23,8%) реализуют проект «Спортивная суббота». В нем участвуют 1430 (24%) обучающихся. Основная цель проекта - привлечение большего количества учащихся района к заня​тиям массовой физической культурой и спортом, формирование устойчивой мотивации здорового образа жизни.

Проект «Спортивная суббота» реализуется еженедельно силами и сред​ствами общеобразовательных организаций и всех спортивных объектов, рас​положенных на территории муниципального района. Программа, методики и формы проведения проекта «Спортивная суббота» разрабатываются учите​лями физической культуры, педагогами дополнительного образования, ме​дицинскими работниками. В спортивных мероприятиях участвуют все обу​чающиеся с 1 по 11 класс, не имеющие медицинских противопоказаний. Дети с ослабленным здоровьем выполняют специальные упражнения, а также вы​ступают в качестве болельщиков, помощников классных руководителей (воспитателей) и других организаторов мероприятий.

        Первоначально проект не позиционировался как семейный, но впо​следствии заинтересовал и родителей, которые вместе с детьми стали актив​ными участниками спортивных игр, состязаний, праздников.

       По итогам изучения общественного мнения, 80% родителей поддержи​вают проект, а более 50% сделали его доброй семейной традицией.

       4 общеобразовательные организации района реализуют инновационные методики работы с детьми, про​явившими особые способности в области физической культуры и спорта, в них функционируют 4 специализированных спортивных классов по хоккею, баскетболу, волейболу, лыжным гонкам и ВМХ - спорту в режиме «полного дня» с общим охватом 98 обучающих​ся.

       В Рузаевском муниципальном районе функционирует детско-юношеская спор​тивная школа. Среди учащихся детско-юношеской спортивной школы ежегодно про​водятся муниципальные чемпионаты  по трем возрастным группам.
        С целью привлечения детей, подростков и молодежи в спортивные сек​ции в районе проводятся различные спортивно-массовые и физкультур​но-оздоровительные мероприятия, муниципальные,  республиканские и межрегиональные со​ревнования.

        В соответствии с Календарем массовых  мероприятий с обучающимися ежегодно проводится свыше 250 спортивных мероприятий муниципального уровня. При проведении мероприятий используются возможности налаженного со​трудничества с федерациями и комитетами спорта: футбола, лыжных гонок, тенниса, хок​кея, волейбола, баскетбола.

        Стали традиционными спортивные соревнования по программе «За​щитник Отечества», «Малые олимпийские игры», «Сельские игры», военно-спортивные игры отрядов «Движение юных пат​риотов» («Зарница»), Президентские спортивные игры,  Президентские состязания, соревнования среди детей и подростков на призы клубов «Кожаный мяч», «Золотая шайба», «Чудо - шашки», «Белая ладья», «Шиповка юных» и другие с общим охватом на всех этапах до 4 тысяч человек.

       Во всех общеобразовательных организациях муниципального района ежегодно реа​лизуются этапы общероссийских спортивных проектов: «Мини-футбол - в школу» и чемпионат баскетбольной лиги «КЭС Баскет».

Ежегодно проводится спартакиада «Старты надежд» среди несовер​шеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

Большой популярностью среди подрастающего поколения района пользуются дворовые спортивные игры. Молодежными общественными ор​ганизациями проводятся турниры по дворовому мини-футболу,  волейболу, лапте.

С 1 сентября 2014 года во всех образовательных организациях ведется работа по внедрению физкультурно-спортивного  комплекса «Готов к труду и обороне». Подготовка обучающихся  к сдаче норм ГТО проводится на занятиях по физической культуре, в ходе учебного процесса, а так же во внеурочное время.

Для сдачи норм ГТО по видам испытаний для 1-5 ступеней определён перечень образовательных организаций и спортивных объектов. Согласно данному перечню обозначены три уровня для сдачи норм ГТО по видам испытаний: уровень образовательной организации, муниципальный  и республиканский. Сдача нормативов по видам испытаний каждым обучающимся проходит в образовательной организации. Из учащихся, показавших наилучшие результаты на уровне образовательной организации , формируются команды, выступающие на муниципальном уровне. По итогам проведения муниципального этапа формируются сборные команды муниципального района для участия в республиканских фестивалях.

На сегодняшний день протестированы более 3 тысяч учащихся.

В 2015 - 2017 годах в районе был  проведен цикл фестивалей, посвященных комплексу «Готов к труду и обороне». Так же в период с 15 мая по 25 мая 2016года проведена единая декада ГТО среди обучающихся общеобразовательных организаций Рузаевского муниципального района в возрасте 11-15 лет. По итогам декады проведен мониторинг физической подготовленности населения района  в возрасте 11-15 лет. Сборная команда Рузаевского муниципального района в 2015 году была победителем республиканского фестиваля. В составе сборной команды Республики приняли участие  во Всероссийском этапе Фестиваля ВФСК ГТО в г. Белгороде с 23 по 29 августа 2015 года.

По итогам 2017 года сдали нормативы ГТО 3467 человек.

Осуществляется широкомасштабная информационная деятельность, направленная на пропаганду здорового образа жизни, занятий физической культурой и спортом.

Общая численность учителей физической культуры в Рузаевском муниципальном районе  в настоящее время составляет 38 человек. Из них 36 (94,7%) имеют высшее образование, 2(5,3%) – средне - специальное.
Подготовка и переподготовка специалистов в области физической культуры и спорта ежегодно проводится на базе ГБОУ ДНО (ПК) С «Мор​довский республиканский институт образования» и ФГБОУ ВПО «Мордов​ский государственный педагогический институт им. М.Е. Евсевьева»,

2.Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2018 году.
В рамках реализации идеологии по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом за последние годы в Рузаевском районе проведена значительная работа.

Вместе с тем, несмотря на положительные результаты реализации на​правления, остаются нерешенными проблемы по созданию условий для заня​тий физической культурой и спортом, особенно в сельских общеобразова​тельных организациях. В 2 сельских основных общеобразовательных организациях отсутствуют спортивные залы. В 4 сельских общеобразовательных организациях спор​тивные залы требуют капитального ремонта.

Среди проблем можно отметить отсутствие достаточного количества спортивного оборудования и инвентаря в 8 сельских общеобразовательных организациях. Важной проблемой является необустроенность школьных стадионов. 9 сельских общеобразовательных организаций имеют потреб​ность в строительстве открытых спортивных сооружений.

С 2014 года реализуется комплекс мероприятий по созданию условий в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятий физической культурой и спортом.

      На эти цели в 2014 году     Рузаевскому району выделены средства в размере 3млн. 96 тысяч 456 рублей из Федерального бюджета и 159,6 тысяч рублей из местного бюджета. В этом проекте участвовали  3сельские средние  школы Рузаевского района: Болдовская, Приреченская и Тат-Пишленская СОШ.
В 2015 году реализация проекта продолжена за счет средств местного бюджета. На эти цели Рузаевскому бюджету выделено 93,78 тыс. рублей. К началу 2015 – 2016 учебного года проведен косметический  ремонт  спортивного  зала  и  закуплен спортивный инвентарь в МБОУ «Трускляйская средняя общеобразовательная школа».
В 16 и 17 году в проекте участвовали  2 учреждения – Сузгарьевская и Пайгармская  средние общеобразовательные школы. В школах были отремонтированы спортивные залы, закуплено оборудование для спортивной площадки, и спортивный инвентарь для занятий физической культурой. На эти цели Рузаевскому району выделены средства в размере 1579,11 тыс. рублей.
В период с 2014 по 2017 годы в рамках реализации проекта в районе созданы условия для занятий спортом в 6 общеобразовательных организациях республики, в том числе:

- капитально отремонтированы  5 спортивных залов (в Тат-Пишленской СОШ установлено универсальное напольное покрытие, мягкие стены, выдвижные ворота);

- косметически обновлен 1  спортивный зал;

- закуплен и установлен спортивный инвентарь и оборудование в 6 школах(тренажеры, лыжи, мячи, стенка гимнастическая);

- создан школьный спортивный клуб в 3 учреждениях образования;

- построены 3 открытых плоскостных сооружений.

Это позволило увеличить долю детей, занимающихся физической культурой в сельской местности, в общей численности учащихся школьного возраста, проживающих в сельской местности Республики Мордовия, на 6,3%.

При условии получения субсидии из федерального бюджета на реализацию комплекса мероприятий по созданию условий в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятий физической культурой и спортом в 2018 году планируется к осуществлению в 1 общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, следующий перечень мероприятий:

1) ремонт спортивного зала;

2) создание школьного спортивного клуба;

3) оснащение спортивным инвентарем.

База отремонтированного спортивного зала будет активно использоваться в качестве межшкольного центра для проведения как уроков физической культуры, так и внеурочной спортивно-массовой работы, индивидуальных и групповых занятий по различным видам спорта, в том числе для детей с ослабленным здоровьем и с интеллектуальными нарушениями. Это позволит увеличить долю занимающихся физической культурой и спортом в образовательных организациях Рузаевского муниципального района, расположенных в сельской местности, на 1,7%.

При условии получения бюджетом Рузаевского муниципального района на реализацию данного проекта субсидий из федерального бюджета, Управление образования планирует создать на базе образовательной организации социо-культурный центр села, где во внеучебное и внерабочее время жители будут заниматься не только физической культурой и спортом, но и научно-исследовательской деятельностью. Это позволит повысить долю граждан, занимающихся спортом, на 4,2%, а также увеличить долю граждан, положительно оценивающих результаты проведения мероприятий по патриотическому воспитанию, до 90%.

Таким образом, будут созданы условия, обеспечивающие возможность для населения района независимо от их местонахождения, вести здоро​вый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спор​том.

2.1 Показатели результативности использования субсидии и  реализации комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской мест​ности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2018 году

	№

п/п
	Наименование показателя

результативности реализации
комплекса мероприятий
	Плановое значения показателя

	Сроки достижения планового значения показателя

	1.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы (ед.)

	1
	15 декабря 2018 года

	2.

	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время, по следующим уровням общего образования:

начальное общее образование (в процентах)
	1%

	15 декабря 2018 года

	основное общее образование (в процентах)

	1,3%
	15 декабря 2018 года

	среднее общее образование (в процентах)
	2%
	15 декабря 2018 года

	3.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых планируется оснащение спортивным инвентарем (ед.)
	1
	15 декабря 2018 года

	4.
	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятий физической культурой и спортом (ед.)
	1
	15 декабря 2018 года

3. Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятий физической культурой и спортом в организациях.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата начала мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия

	1
	Мониторинг процесса создания условий для занятий физической культурой и спортом
	20 апреля 2018 год
	15 декабря 2018 года

	2
	Мониторинг освоения денежных средств
	20 апреля 2018 год
	15 декабря 2018 года

	3
	Отправка отчетных материалов по исполнению перечня мероприятий по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в организациях. освоению денежных средств
	20 апреля 2018 год
	15 декабря 2018 года